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SRIE DE RAPPORTS SUR LES GRANDES CULTURES - No  20 

ESTiMATION DE NOVEMBRE DE LA PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES 
CULTURES, CANADA(L) 1971 

Voici, d'aprs les indications de rendement de Ia troisime semaine d'octobre, 
la production en millions de boisseaux des principales cultures de c6ra1es et de 
graines olagineuses cette année, avec mention respective des totaux de 1970 et des 
iioyennes décennales (1960-69) entre parenthses: ensemble du b16, 523.7 (331.5, 
rA)9,5); avoine, 377.2 (367.8, 378.1); orge, 654.8 (415.7, 233.4); ensemble du seigle, 
4.8 (22.4, 13.2); graine de un, 25.7 (48.9, 20.2) et colza, 98.5 (72.2, 17.6). 
ur les 21 cultures qui figurent dans le prsent rapport, 12 ont eu des rendements 

luqyens par acre supérieurs A ceux de l'année dernire et 9, des rendements lnfrieurs. 
La production estimative de 13 cultures sur 21 en 1971 est plus 6lev 6e que celle de 
l'année dernire. De nouveaux records de production ont été établis en 1971 pour 
l'orge, le seigle d'automne, Les céréales mtUangées, le mais-grain, le colza et Ia 
graine de tournesol. L'avoine-grain, l'orge, les cérales mélangées, les pois secs, 
les haricots sees, les plantes-racines et les betteraves A sucre ont donn6 des rende-ments sans prcédent. 

L'indice de production des grandes cultures du Canada (1949=100) pour 1971 est 
de 215.3, Un chiffre record de beaucoup supérieur au niveau rectifili de 1970 (178.3) 
t bien supérieur au niveau record atteint en 1966 (203.0). Comparativement 	Part- 

ne dernire, ii s'est produit des augmentations dans les trois provinces des Prairies. 
Au Manitoba, Ia production estimative totale en 1971 s'est traduite par un indice 
record de 204.8 comparativement & 137.6 en 1970. L'indice de production en Saskat- 
chewan a atteint un niveau record (292.7) de rnme qu'ert Alberta, (235.9) contre 
206.9 et 223.4 (chiffres rectifiés) respectivement en 1970. 

(1) Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 

Section des cultures 
.ricu1ture 
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Les indices de production de grandes cultures pour les provinces de 1'Est du 
Canada en 1971 sont comparables A ceux de 1970. L'indice de production de Uontari 
a diminué et atteint 173.7, comparativement au chiffre plus élevé de 175.5, valabl 
pour 1970. Au Québec, l'indice est de 131.3, ce qui représente une augmentation p 

rapport A 1970 (126.3);i1 Se rapproche de Pindice record de 1967, (132.0). Les 
indices de 1971 pour l'lle-du-Prince-Edouard, Ia Nouvelle-Ecosse et le Nouveau-Bruns-
wick respectivement, ceux de 1970 étant indiqués entre parenthses, se présentent 
comme suit: 107.8 (104.2); 58.1 (52.9) et 92.7 (91.1). 

Cette année, la majeure partie de la récolte de céréales et de graines oléagi-
neuses des Prairies était terminée au debut d'octobre, ii en restalt tout au plus 

1 A 2 7 au debut de la troisime semaine d'octobre. Dans La plupart des regions du 
Manitoba et de la Saskatchewan, les rendements et La qualité de toutes les cu1ture-
ont été excellents. Par contre, en Alberta, la chaleur excessive d'aoIt et le teml-
froid et humide de septembre et d'octobre ont nui A La qualité et au rendement des 

cérCales. 

L Ontario et le Québec ont connu un temps favorable A la récolte en octobre; 
c'est ainsi que les producteurs ont pu récolter la plupart de leur superficie de 
mals, de soya et de haricots. Un temps chaud et des pluies suffisantes ont permis 
d'ensemencer le blé d'hiver et le seigle d'automne en Ontario. Au QuCbec, les ren-
dements de toutes les cultures ont été supdrieurs A ceux de l'année dernire, sauf 
le seigle d'autornne et les haricots secs; par contre, en Ontario, les rendements de 
la plupart des principales cultures cérdalires ont été inférieures A ceux de 1970. 
Toutefois, Porge et les cdréales m61ang6es de mme que certaines cultures de mom-
dre importance ont connu des augmentations de rendement par acre. 

Dans les provinces Maritimes, le temps ideal d'octobre a permis aux producteur ,  

de terminer Ia récolte des pommes de terre 	la fin de La rroisime semaine d'octobr ,  

le rendement et Ia qualité ont été généralement bons. L'Ile _du-Prince-EdOUard et Ic 
Nouveau-Brunswick ont connu des rendements supérieurs pour,  Ia plupart des autres 

cultures comparativement A 1970. Toutefois, en Nouvelle-EcosSe, le rendement par 
acre des cultures céréalires a diminué comparativement A l'année derni'ere. Les ren-
dements de toutes les grandes cultures de Ia Colombie-Britannique, sauf le un et le 
mais fourrager, ont augmenté comparativement A 1970. Dans la region de la Riv1re de 
la Paix, le temps pluvieux de septembre et d'une partie d'octobre a prolongé la ré-
colte des cultures céréalires qui avaient déjâ mri tardivement. 

Dans le present rapport, les estimations des rendements se fondent sur les 
tes rendus des correspondants agricoles de Statistique Canada sur les condition 
cours de la troisime semaine d'octobre et sur les renseignements fournis par L. 
sociétés de mise en conserve de mme que par les resporisables des statistiques 
agricoles de cheque province. Les estimations de la superficie ensemencée avec 	- 

rentes cultures proviennent, sauf quelques exceptions, de l'enqute annuelle de juin 
et sont publiées dens le rapport du 30 juillet; elles incluent toutes les rectifi-
cations auxquelles ii a été procédé. A titre comparatif, les tableaux contierinent 
les dernires estimations de La superficie, du rendement et de la production pour 
1970. Les rendements sont bases sur la récolte brute et aucune prevision n'eSt faite 
pour le déchet qui vane selon les annCes et les cultures. Un nouveau tableau (no 5) 

est publié pour la premiere fois. 11 contient les equivalences rnétriques des données 
de le production agricole pour le Canada et les provinces des Prairies. 

Outre les estimations de rendemerits et de production pour 1971, le présent 
rapport renferme des estimations concernant Ia superficie et l'état du blé d'hivr 
et du seigle d'automne ensemencd en 1971, la proportion estimative des terres prcI 
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rees pour les cultures de 1972 et des cartes indiquant les rendements estirnatifs 
' 	vens du blé en 1970 et en 1971 dans les provinces des Prairies, par district 

ricole. Mime si l'estimation de La production de novembre est La dernire que 
on établisse dans le cycle des rapports agricoles en cours, elle ne doit pas tre 
osidérée comine definitive. Les informations ultérieures, en particulier dans le 

cas des récoltes pour lesquelles les données suffisarument prCcises sur l'utilisation 
ne sont disponibles que plus tard dans La saison, pourront exiger une revision des 
estimations relatives aux récoltes particu1ires. Ces revisions sont incorporés le 
plus tot possible dans les divers rapports de Ia présente sCrie et ultérieurement 
dans d'autres publications pertinentes. 

Ensemble du blé: - A I'heure actuelle Ia récolte canadienne de bl est estiméc 
A 523.7 millions de boisseaux, soit 58 % de plus que l'annCc dernire (331.5 millions 
de boisseaux) mais 14 7. de moms que la moyenne décennale (609.5 millions de boisseaux). 
L'augmentation de production comparativement A l'année dernire est due A une augmen-
tation de 2 7. des reridements et de 54 % des superficies ensemencées. Le reridement 
moyen, qui s'élAve A 27.2 boisseaux l'acre, dépasse de 24 7. Ia moyenne décennale 
(1960-69) de 22.0 boisseaux l'acre. Cette année, l'ensemble de la rCcolte canadienne 
de blé de printemps, y compris le blé dur, est estimé A 509.7 millions de boisseaux 
contre 315.9 millions de boisseaux en 1970 et une moyenne décennale de 593.3 millions 
de boisseaux. La récolte de b1 d'hiver en Ontario est estimée A 14.0 millions de 
boisseaux, soft une diminution de 10 % par rapport a l'année derniAre (15.6 millions 
de boisseaux). Dans les provinces des Prairies, Ia récolte de blé de 1971 s'établit 
actuellement A 504.0 millions de boisseaux, soft quelque 191.5 millions de boisseaux 
(61 70) de plus qu'en 1970 (312.5 millions de boisseaux). La production de la Sas- 
katchewan représente 65 7. de Ia récolte de blé canadien et elle est estimCe A 342.0 
Itillions de boisseaux, soit environ 63 7. de plus que l'annCe dernire (210.0 millions 
ie boisseaux). La récolte de L'Alberta, estimCe A 92.0 millions de boisseaux, s'est 
iccrue de 28 % par rapport A Ia production de l'année dernire, qui s'Clevait A 72.0 
:Iillions de boisseaux, tandis que La récolte du Manitoba, évaluée A 70.0 millions de 
boisseaux, représente une augmentation de 130 7. par rapport A Ia production de 1970. 
Le rendement apparent moyen par acre ensemencé dans les provinces des Prairies est 
de 27.0 boisseaux avec 29.2 pour le Manitoba, 26.7 pour La Saskatchewan et 26.3 pour 
l'Alberta. Les estimations actuelles de production dans les provinces des Prairies 
comportent des quantités relativements faibles de blé d'hiver principalement en Al-
berta, et une récolte estimative de 60.5 millions de boisseaux de blé dur. 

B16 dur: - La superficie ensemencée en blé dur dans les provinces des Prairies 
en 1971 était de 20 % inférieure A celle de 1970, et les rendements moyens ont été 
estimée A 24.6 boisseaux l'acre, soit 7 7. de moms qu'en 1970 (26.4 boisseaux). La 
derniAre estimation est de 60.5 millions de boisseaux, contre 80.9 millions en 1970. 
La production estimative par province, en millions de boisseaux, se répartit comme 
suit: Manitoba, 4.0; Saskatchewan, 49.0 et Alberta 7.5. 

Avoine-grain: - La production d'avoine-grain en 1971 est estimée A 377.2 millions 
de boisseaux, soit 3 7. de plus que l'année derniAre (367.8 millions de boisseaux) 
inais un peu moms que Ia moyenne de 1960-69 (378.1 millions de boisseaux). La pro-
duction dans les provinces des Prairies est estimée A 287.0 millions de boisseaux. 
La production du Manitoba s'élAve cette année A 80.0 millions de boisseaux contre 
53.0 millions de boisseaux en 1970 et une moyenne décennale de 65.8 millions. En 
Saskatchewan, la production estimative est de 111.0 millions de boisseaux, soit 1 7. 
de plus qu'en 1970 (110.0 millions de boisseaux) et 37 % de plus que la moyenne décen-
nale (81.3 millions de boisseaux). La récolte de I'Alberta s'est établie A 96.0 
millions de boisseaux, soft une diminution de 18 7. par rapport A l'année derniAre 
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(117.0 millions de boisseaux) et de 3 7 par rapport a La moyenne dccennale de 98.6 
millions. Les rendements de l'avoine en Ontario sont estimés A 57.5 boisseaux l'acr 
et l'on prévoit que la production s'lvera A 40.0 millions de boisseaux. Le rend --
ment apparent moyen pour l'ensemhle du Canada atteinL le chiffre record de 53.0 
boisseaux l'acre contre 51.5 en 1970 et une moyenne décennale de 44.5 boisseaux. 

Orge: - Selon les estimations, La récolte d'orge de 1971 atteint le niveau 
record de 654.8 millions de boisseaux, soit 58 7. de plus que l'année dernire (415.7 
millions de boisseaux) et 181 °i de plus que la moyenne 1960-69 (233.4 millions de 
boisseaux). La production dans les provinces des Prairies atteint le chiffre estima-
tif record de 625.5 millions de boisseaux contre 391.0 millions en 1970 et une moy-
enne décennale de 219.2 millions de boisseaux. Le Manitoba, la Saskatchewan et 
l'Alberta ont eu cette année une production estimative de 100.5 millions, 285.0 
millions et 240.0 millions de boisseaux respectivement. Le rendement moyen estimatif 
pour les provinces des Prairies atteint le niveau record de 42.8 boisseaux l'acre, 
soft 4 7. de plus qu'en 1970 (41.2 boisseaux) et 29 . de plus que la moyenne dcennale 
de 33.2 boisseaux. Le rendement moyen pour l'ensemble du Canada atteint le chiffre 
record de 43.1 boisseaux l'acre. 

Seigle: - La production réunie du seigle d'automne et de printemps est estimde 

actuellement A 24.8 millions de boisseaux, soit une augmentation d'environ 10 7. par 

rapport A 1970 (22.4 millions) et de 88 7. par rapport A Ia moyenne décennale de 13.2 

millions de boisseaux. Les rendements moyeris estimds A 22.6 boisseaux Uacre, sont 
de 2 7. supérieurs A la moyenne de 1970 (22.1 boisseaux) et de 20 7. supdrieurs A Ia 

moyenne décennale de 18.9 boisseaux lacre. 

Graines oléagineuses: - Les estimations montrent que Ia production de colza 
1971 a atteint le niveau record de 98.5 millions de boisseaux, contre 72.2 million is 
l'année dernire et une inoyenne ddcennale de 17.6 millions de boisseaux. 	La super- 

ficie ensemencée était de quelque 35 7. plus étendue que celle de 1970 et les rende- 
ments moyens, qui se sont chiffrés A 18.0 boisseaux l'acre, représentent une augmen- 

tation de 1 7. par rapport A l'année derniAre. 	D'aprAs 	les estimations actuelles, 	la 

récolte de un en 1971 a atteint 25.7 millions de boisseaux, 	soit 48 7. de moms que 
la production de l'année dernire (48.9 millions de boisseaux) mais 27 7. de plus que 
Ia moyenne 1960-69 (20.2 millions de boisseaux). 	La superficie ensemencée en un 

était de 40 	inférieure A celle de l'année dernire et le rendement moyen s'est 
établi A 12.8 boisseaux l'acre, 	soit une diminution de 	12 7. par rapport A 14.5 bois- 

seaux l'annde dernire. 	La production de soya actuellement estimde A 10.1 millions de 
boisseaux représente une baisse de 3 7. par rapport aux chiffres record de l'anne 
derniAre (10.4 millions de boisseaux). 	Le rendement moyen par acre est estimé 	'. 
28.0 boisseaux contre 31.0 boisseaux l'année derniare et une moyenne décennale de 
28.0 boisseaux it acre . 	La superficie ensemencée en tournesol cette année est de 

215,000 acres, 	soit une augmentation trs importante par rapport aux 70,500 acres en 

1970. 	Selon les indications, 	le rendement est de 708 livres l'acre, 	soit 10 % de 

moms que La moyenne de 1970 (785 livres). 	La production totale atteint le chiffre 

record de 152.2 millions de livres, 	soit 175 7. de plus que 1'ann6e derniAre (55.4 
millions), et 411 7. de plus que Ia moyenne décennale (29.8 millions de livres). 	La 

superficie ensemencée en inoutarde, uniquement cultivée dans les provinces des Prairies, 
était de 265,000 acres en 1971, 	soit 32 % de plus qu'en 1970 (200,000 acres) et le 

rendement moyen A 886 livres l'acre, est de 6 7. infdrieur A celui de l'année derniAre. 
On prévoit que la production totale s'dlAvera A 234.8 millions de livres, 	soit un 

accroissement de 25 7. par rapport A 187.9 millions en 1970. 	Voici en milliers d'aN, 
la repartition des superficies ensemencées respectivement en moutarde jaune, brunt  

et de type oriental: 	Manitoba, 	20.0 2  0.0, 0.0; Saskatchewan, 	72.0, 	51.0, 	52.0; 

Alberta, 	37.1, 	4.2, 	28.7. 
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Crales mlangécs: - Les estimations de 1971 montrent que la récolte cane- 

S Jienne de céréales mélangées, cultivés dans lest du Canada, atteint le niveau 
icord de 102.8 millions de boisseaux, soit 4 7. de plus qu'en 1970 (98.6 millions) 

L environ 38 7. de plus que Ia production décennale moyenne (74.6 millions de bois- 
aux). Le rendement moyeri pour l'ensemble du Canada est de 51.7 boisseaux l'acre 

(chiffre record), soit une augmentation de 2 7. par rapport A 50.8 boisseaux en 1970 
t une progression de 10 7. par rapport A Ia moyenne décennale de 46.8 boisseaux l'acre. 
ur le nombre total de boisseaux récoltés cette année, 51.8 millions ont été culti- 

en Ontario oi.'i le rendernent moyen était de 61.0 boisseaux l'acre contre 60.6 
l'année dernire. 

Pois et haricots secs: - La production de pois secs en 1971 s'établit A 1,833, 
000 boisseaux, soit une augmentation de 12 7. par rapport A la production de l'année 
JrniAre(1,63l,000 boisseaux). Le rendement par acre a atteint le chiffre record de 
e.2 boisseaux, une augmentation de 28 7. par rapport A 1970. La récolte de haricots 
cs est estimée A 2,444,000 boisseaux, soft environ 32 7. de plus que Ia production 

de Uannée derniAre (1,857,000 boisseaux) et 40 7. de plus que Ia moyenne décennale 
(1,748,000 boisseaux). Le rendement par acre demeure au niveau record de 25.7 bois-
seaux. 

Mais-grains: - La production de mais-grains en 1971 atteint le chiffre record 
de 108.1 millions de boisseaux soit une augmentation de 7 7. par rapport A l'année 
dernire (100.9 millions) et de 103 7. par rapport A la moyenne décennale (53.2 
millions de boisseaux). Le rendement moyen de 81.0 boisseaux l'acre est de 4 7. in-
férieur A celui de lt année  derniAre, mais de 5 7. supérieur A la moyenne décennale de 
775 boisseaux. A l'exception de 10,438,000 boisseaux produits au.Québec, des 
480,000 boisseaux produits au Manitoba et des petites quantités produites dans les 5 autres provinces pour lesquelles les estimations ne sont pas connues, tout le mals-
-'Iin récolté cette année a été cultivd en Ontario. 

Pommes de terre: - D'aprAs les rendements indiqués A Ia fin d'octobre, la 
récolte des pommes de terre en 1971 est estimée A 54.5 millions de cwt. contre 55.1 
millions Uannée dernire, soit une diminution de 1 7.. La production en millions 
de cwt. des 4 principales provinces productrices de pommes de terre se répartit 
comme suit: (chiffres de l'ann€e derriiAre) 1le-du-Prince-douard, 10.1 (10.3); 
Nouveau-Brunswick, 13.1 (13.1); Québec, 8.9 (8.1) et Ontario, 9.4 (10.3). 

Cultures fourragAres: - La production de foin cultivé, y compris le trAfle et 
La luzerne, se chiffre actuellement A 27.8 millions de tonnes, soit 2 7. de moms 
que l'année derniAre (28.3 millions) mais 20 7 de plus que la moyenne décennale 
(23.1 millions). La production de mais fourrager est estimé A 9.4 millions de tonnes, 
soit une baisse de 1 7. par rapport A Ia production de l'année dernire (9.5 millions) 
mais de 58 7. supérieure A la rnoyenne décennale de 5.9 millions de tonnes. 

Betteraves A sucre: - La production de betteraves A sucre est estimée A 
1,216,000 tonnes, au lieu de 916,906 l'année dernire, la moyenne décennale étant 
de 1,146,016 tonnes. Le rendement de 15.00 tonnes Itacre représente un record; ii 
dépasse en effet de 13 7. Ia production de ltannée derniAre (13.33 tonnes) et Ia 
moyenne décennale. La production de l'Alberta qui s'élAve A 683,000 tonnes, repré-
sente 56 7. de Ia production totale du Canada. 

Sarrasin: - La production de sarrasin, cultivd principalement au Manitoba, 

S en Ontario et au Québec et en petites quantités en Saskatchewan et en Alberta, est 
estimée cette année A 2.1 millions de boisseaux contre 2.8 millions en 1970 et une 



moyenne décennale de 1.3 millions. Les rendements sont de 20.6 boisseaux 1'ir 
soit 10 7 de plus que 1'anne derni'r.. 	 t 5 	dr 	que Ii 

moyenne décennale (19.7 boisseaux). 

Plantes-racines: -  La r6colt 

gres, etc.) en 1971 s'est établie a 138,000 tonnes contre 126,000 l'année dernire 
et une moyenne décenriale de 226,000 tonnes. 

[ii 
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CO'1PARAISON RCAPITULATIVE DE LA PRODUCTION 

P SEHBLE DU CANADA  

D'aprs la situation au 20 octobre, on estime que la production de 1971 des 
principales cultures de l'ensemble du Canada atteindra les chiffres suivant (en 
millions de boisseaux; les chiffres de La production de 1970 ainsi que Ia moyenne 
de 1960-69 sont indiqués entre parenthAses, dans l'ordre): blt d'hiver, 14.0 
(15.6, 16.2); blé de printemps, 509.7 (315.9, 593.3); ensemble du blé, 523.7 
(331.5, 609.5); avoine A grain, 377.2 (367.8, 378.0; orge, 654.8 (415.7, 233.4); 
igle d'automne, 22.5 (19.8, 11.7); seigle de printemps, 2.2 (2.6, 1.5); 

ensemble du seigle, 24.8 (22.4, 13.2); tin A graine, 25.7 (48.9, 20.2); 
ra1es m1ang6es, 102.8 (98.6, 74.6); maIs-grain, 108.1 (100.9, 53.2); sarrasin, 
1 (2.8, 1.3); pois secs, 1.8 (1.6, 1.2); haricots secs, 2.4 (1.9, 1.7); soya, 

0.1 (10.4, 7.2); et graine de coiza, 98.5 (72.2, 17.6). Les rendements estiniatifs 
loyens A l'acre, en boisseaux, (chiffres de 1970 et moyenne de 1960-69 entre 
parenthses, dans l'ordre) sont las suivants: ensemble du blé, 27.2 (26.6, 22.0); 
avoine A grain, 53.0 (51.5, 44.5); orge, 43.1 (41.4, 33.6); ensemble du seigle, 
22.6 (22.1, 18.9); liii A graine, 12.8 (14.5, 10.7); c6ra1es m1ang6es, 51.7 
(50.8, 46.8); m&is-grain, 81.0 (84.3, 77.5); sarrasin, 20.6 (18.7, 19.7); pois sees, 
24.2 (18.9, 19.3); haricots sees, 25.7 (22.6, 21.0); soya, 28.0 (31.0, 28.0) at 
graine de colza, 18.0 (17.8, 16.3). 

La production estimative de racines et de fourrage de 1971 est la suivante 
(chiffres de 1970 et moyenne 1960-69 entre parenthses, dans l'ordre); pommes de 

-re, 54.5 (55.1, 47.9) millions de cwt; foin cultivé, 27.8 (28.3, 23.1) millions 
tonnes; ma'is fourrager, 9.4 (9.5, 5.9) millions de tonnes; plantes-racines, 
(126, 226) milliers de tonnes; et betteraves suct - iAres, 1,216 (917, 1,146) 
hers de tonnes. Les rendements moyens l'acre sont les suivants (chiffres de 
O et moyenne de 1960-69 entre parenthses); pommes de terre, 174.4 (172.4, 161.0) 

cwt; foin cultiv, 2.00 (2.08, 1.84) tonnes; mals fourrager, 13.44 (13.54, 11.66) 
tonnes; plantes-racines, 13.40 (12.99, 11.55) tonnes; et betteraves sucriAres, 15.00 
(13.33, 13.31) tonnes. 

PROVINCES DES PRAIRiES 

Voici les chiffres estimatifs de la production des six principales crales 
:ns les provinces des Prairies, en millions de boisseaux (les chiffres de 1970 et 

rnoyenne 1960-69 sont indiqu€s entre parenthAses, dans l'ordre): les trois provin-
ces - blé, 504.0 (312.5, 589.2); avoine A grain, 287.0 (280.0, 245.7); orge 625.5 
(391.0, 219.2); ensemble du seigle, 22.9 (20.4, 11.6); tin A graine, 25.5 (48.7, 
19.6); graine de colza, 98.5 (72.2, 17.6). Manitoba-blé, 70.0 (30.5, 72.9); avoine 
A grain, 80.0 (53.0, 65.8); orge, 100.5 (51.0, 25.4); ensemble du seigle, 4.7 
(4.2, 2.4); un A graine, 6.0 (12.5, 9.1); graine de colza, 13.0 (7.2, 1.6). 
Saskatchewan-blé, 342.0 (210.0, 376.8); avoine A grain, 111.0 (110.0, 81.3); orge, 
285.0 (142.0, 66.0; ensemble du seigle, 13.0 (11.5, 5.9); un A graine, 14.3 
(24.8, 6.2); graine de colza, 51.5 (39.5, 8.8). Alberta-blé, 92.0 (72.0, 139.5); 
avoine A grain, 96.0 (117.0, 98.6); orge, 240.0 (198.0, 127.7); ensemble du seigle, 
5.2 (4.8, 3.2); un A graine, 5.2 (11.4, 4.3); graine de colza34.0 (25.5, 7.2). 



MODIE 

TABLEAU 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes 	:ultui 

en 1971 au Canada comparativement A Ia dernire estimation de 197() 

Province et Superficie , 

1 a 

Rendement 

acre 
Production 

1 cuiture _______________________ 
1970 1971 1970 1971(1) 1970 1971(1) 

acres boisseaux 

CANADA 

Blé 	d'hiver 	......... 355,000 339,000 43.9 41.3 15,584,000 14,001,000 

Blé de printemps(2) 12,129,000 18,889,000 26.0 27.0 315,935,000 509,692,000 

Tout 	blé 	.......... 12,484,000 19,228,000 26.6 27.2 331,519,000 523,693,000 

Avoine A grain 	...... 7,149,000 7,110,000r 51.5 53.0 367,850,000 377,154,000 '.. 

Orge 	................ 10,042,900 15,206,500 41.4 43.1 415,704,000 654,822,000 

Seigle d'automne 875,700 972,000 22.6 23.2 19,800,000 22,535,000 

Seigle de printemps 139,000 124,000 18.9 18.0 2,627,000 2,228,000 

Tout 	seigle 	....... 1,014,700 1,096,000 22.1 22.6 22,427,000 24,763,000 

Lin A 	graine 	........ 3,368,300 2,010,500 14.5 12.8 48,932,000 25,659,000 

Céréales mélangées 1,939,800 1,988,600 50.8 51.7 98,573,000 102,792,000 

Mais - grain 	........ 1,196,900 1,335,000 84.3 81.0 100,925,000 108,118,000 

Sarrasin 	............ 151,800 103,400 18.7 20.6 2,833,000 2,125,000 

Pois, 	secs 	.......... 86,400 75,900 18.9 24.2 1,631,000 1,833,000 

Flaricots, 	sees 82,000 95,100 22.6 25.7 1,857,000 2,444,000 

Soya 	........ ........ 335,000 360,000 31.0 28.0 10,385,000 10,080,000 

Graine de coiza 	..... 4,050,000 5,475,000 17.8 18.0 72,200,000 98,500,000 

cwt. 

Pommes de terre 319,900 312,800r 172.4 174.4 55,138,000 54,537,000 

Graine de moutarde .. 200,000 265,000 940 886 

1 ivres 

187,900,000 234,750,000 

Graine de tournesol 	. 70,500 215,000 785 708 55,350,000 152,250,000 

tonnes 

Foin cultivé 	........ 13,620,000 13,868,000 2.08 2.00 28,266,000 27,770,000 

Mais fourrager 701,300 696,000 13.54 13.44 9,496,000 9,357,000 

Plantes-racines 9,700 10,300 12.99 13.40 126,000 138,000 

Betteraves A sucre 	.. 68,771 81,045r 13.33 15.00 916,906 1,216,000 

-S  

LLE-DU-PRINCE-EDOUARD boisseaux 

Blé de printemps 3,600 4,500 34.7 37.8 125,000 170,000 

Avoine A grain 65,000 70,000 45.2 48.8 2,938,000 3,416,000 

Orge 	................ 20,000 18,000 37.2 38.5 744,000 693,000 

Céréales mélangées 64,000 69,000 44.5 47.4 2,848,000 3,271,000 

cwt. 

Pommes de terre 55,000 53,000 186.4 190.6 10,252,000 10,102,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	........ 180,000 179,000 1.95 2.10 351,000 376,000 

Plantes-racines 1,000 700 13.00 12.58 13,000 9,000 

N0UVELLE-EC0SSE boisseaux 

Blé de printemps 4,000 3,700 47.5 38.1 190,000 141,000 

Avoine A grain 24,000 22,000 46.1 41.5 1,106,000 913,000 

Orge 	................ 6,500 5,700 43.4 37.6 282,000 214,000 

Céréales mélangées 10,700 9,900 47.5 43.0 506,000 426,000 

cwt. 

Pommes de terre 4,600 4,000 151.5 160.0 697,000 640,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	........ 202,000 208,000 1.82 2.20 368,000 458,000 

Plantes-racines 800 700 12.50 14.00 10,000 10,000 

Voir renvois page 10. 



NOUVEAU -BRUNSWICK 
BIé de printemps 	• 3,100 4,000 32.3 34.8 

Avoine A grain 65,000 61,000 39.4 45.1 

Urge 	................ 6,900 5,800 37.7 39.5 

C4ra1es m€langées 9,500 7,700 40.0 46.1 

Sarrasin 	............ 3,500 3,200 33.7 34.7 

Pommes de terre 1,000 60,000 215.0 218.2 

Foin cultivé 	........ 228,000 231,000 1.90 2.00 

Plantes-racines 600 400 11.67 13.00 

QUEBEC 

Blé de printemps 29,300 37,800 25.6 27.4 

Avoine A grain 925,000 890,000 37.4 42.6 

Orge 	................ 24,500 28,000 35.3 40.2 

Seigle d'automne 4,200 3,800 22.5 22.3 

Lin A 	graine 	........ 16,000 8,300 12.1 15.1 

Céréales mélangées 95,000 98,000 37.3 42.7 

Iais - grain 	........ 93,400 125,000 78.0 83.5 

Sarrasin 	............ 13,300 7,700 21.8 27.1 

Pois, 	sees 	.......... 1,300 1,100 21.8 22.5 

Haricots, 	sees 1,000 1,100 18.0 17.5 

Pommes de terre 67,000 66,000 121.5 135.0 

Foin 	cultivd 	........ 3,350,000 3,340,000 2.07 2.07 

Mais fourrager 100,000 110,000 12.80 13.52 

Plantes-racines 3,000 3,500 11.80 12.60 

Betteraves A sucre 9,016 8,100 19.66 20.99 

ONTARIO 

-9- 

T\I'.l 'AU 1. Estimation (novembre) de Ia production des principales grandes cultures 

1971 au Canada comparativement A Ia dernire estimation de 1970 - suite 

Province et 	Superficie 	
Rendement

i'acre 	
Production 

culture 
1970 	1971 	1970 1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres 	 boisseaux 

Bid d'hiver ......... 

Bid de printemps 

Tout bid .......... 

Avoine A grain ...... 
Urge ................ 

Seigle d'automne 

Lin A graine ........ 
Cdrdales mdlangdes 

Ma'is - grain ........ 

Sarrasin ............ 

Pois, secs .......... 

Haricots, secs ...... 

Soya ................ 

Pommes de terre ..... 

Voir renvois page 10. 

355,000 339,000 43.9 41.3 

9,000 14,000 30.0 29.0 

364,000 353,000 43.6 40.8 

750,000 695,000 58.2 57.5 

335,000 390,000 51.8 54.0 

62,000 60,000 28.0 27.0 

2,000 1,800 17.0 16.0 

880,000 850,000 60.6 61.0 

1,100,000 1,200,000 85.0 81.0 

10,000 9,000 24.0 27.0 

2,000 3,000 17.0 18.0 

81,000 94,000 22.7 25.8 

335,000 360,000 31.0 28.0 

47,500 	47,500 217.5 	198.8  

100,000 

2,561,000 

260,000 

380,000 

118,000 

cwt. 

13,118,000 

t onne S 

433,000 

7,000 

boisseaux 

750,000 

34,595,000 

865,000 

94,000 

194,000 

3,544,000 

7,285,000 

290,000 

28,000 

18,000 

cwt. 

8,140,000 

tonnes 

6,934,000 

1,280,000 

35,000 

177,262 

boi sseaux 

15, 584,000 

270,000 

15,854,000 

43,650,000 

17,353,000 

1,736,000 

34,000 

53,328,000 

93, 500,000 

240,000 

34,000 

1,839,000 

10,385,000 

cwt. 

10,331,000 

139,000 

2,749,000 

229,000 

355,000 

111,000 

13,092,000 

462,000 

5,000 

1,036,000 

37,914,000 

1,126,000 

85,000 

125,000 

4,185,000 

10,438,000 

209,000 

25,000 

19,000 

8,910,000 

6,914,000 

1,487,000 

44,000 

170,000 

14,001,000 

406,000 

14,407,000 

39, 962, 000 

21,060,000 

1,620,000 

29,000 

51,850,000 

97,200,000 

243,000 

54,000 

2,425,000 

10,080,000 

9,443,000 
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TABLEAU 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes CU1Luns 
en 1971 au Canada comparativement A la derniAre estimation de 1970 - suite 

Reridement Province et 	 Superficie 	
i'acre 	Production 

culture 
1970 	1971 	1970 	1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres 	 tonnes 
0NTAR0 - fin 

Foin cu1tiv ........3,000,000 	3,000,000 	2.55 	2.42 	7,650,000 	7,260,000 
tla'is fourrager ......565,000 	550.000 13.90 	13.60 	7,854,000 	7,480,000 
Plantes-racines 	 4,300 	5,000 14.25 	14.00 	61,000 	70,000 

MAN ITO BA 
B16 de printemps(2) 
Avoine A grain ...... 
Orge ................ 
Seigle d'automne 
Seigle de printemps 

Tout seigle ....... 
Lin A graine ........ 
Cr6a1es mélangées 
Máis - grain ........ 
Sarrasin ............ 
Pois, sees .......... 
Craine de coiza ..... 

Pommes de terre ..... 

Graine de moutarde 
Graine de tournesol 

1,400,000 2,400,000 21.8 29.2 
1,260,000 1,472,000 42.1 54.3 
1,500,000 2,200,000 34.0 45.7 

190,000 180,000 21.6 25.6 
4,000 4,000 19.2 22.0 

194,000 184,000 21.5 25.5 
1,150,000 570,000 10.9 10.5 

250,000 290,000 36.8 47.6 
3,500 10,000 40.0 48.0 

80,000 60,000 17.5 20.0 
60,000 50,000 17.0 24.0 

400,000 625,000 18.0 20.8 

33,000 32000r 
112.1 125.0 

25,000 20,000 840 800 
65,000 140,000 800 750 

boisseaux 
30, 500,000 
53,000,000 
51,000,000 
4,100,000 

77,000 
4,177,000 

12, 500,000 
9,200,000 

140,000 
1,400,000 
1,020,000 
7,200,000 
cwt. 

3,700,000 
1 ivres 

21,000,000 
52,000,000 
tonneS 
2,230,000 

120,000 
216,142 

70,000,000 
80,000,000 

100,500,000 
4,600,000 

88,000 
4,688,000 
6,000,000 

13,800,000 
480,000 

1,200,000 
1,200,000 

13,000,000 

4,000,000 

16,000,000 	I 
105,000,000 

2,300,000 
140,000 
363,000 

Foin cultivé ........1,160,000 	1,200,000 	1.92 	1.92 
Ma'is fourrager 	 20,000 	20,000 	6.00 	7.00 
Betteraves A sucre 	23,022 	30,852 	9.39 	11.77 

SASKATCHEWAN 
8,000,000 12,800,000 	26.2 
1,950,000 1,960,000 56.4 
3,300,000 6,300,000 43.0 

460,000 550,000 22.0 
75,000 70,000 18.7 

535,000 620,000 21.5 
1,500,000 1,030,000 16.5 

175,000 210,000 42.9 
25,000 1],000 17.0 
2,500 2,500 22.4 

2,200,000 2,750,000 18.0 

Pommes de terre 8,800 7,500 102.3 

Graine de moutarde .. 120,000 175,000 985 
Grairie de tournesol 3,000 65.000 650 

Foin 	cu1tiv 	........ 1,600,000 1,650,000 1.75 
Mais fourrager 4,000 2,500 3.00 

boisseaux 
26.7 210,000,000 
56.6 110,000,000 
45.2 142,000,000 
21.5 10,100,000 
17.1 1,400,000 
21.0 11,500,000 
13.9 24,800,000 

	

44.8 	7,500,000 

	

17.0 	425,000 

	

21.5 	56,000 
18.7 39,500,000 

cwt. 

	

100.0 	900,000 
1 ivreS 

950 118,200,000 

	

650 	1,950,000 
tonries 

	

1.52 	2,800,000 

	

4.00 	12,000 

B16 de printemps(2) 
Avoine A grain ...... 
Orge ................ 
Seigle d'automne 
Seigle de printemps 

Tout seigle ....... 
Lin A graine ........ 
Cr6a1es me1anges 
Sarrasin ........... 
Pois, sees .......... 
Graine de coiza ..... 

342,000,000 
111,000,000 
285,000,000 

11,800,000 
1,200,000 

13,000,000 
14,300,000 
9,400,000 

187,000 
54,000 

51, 500,000 

750,000 

166.250,000 
+2 , 2 ->0,000 

2,500,000 	I 
10,000 

Voir renvois page 10. 
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AU 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures 

on 1971 au Canada comparativement A la dernire estimation de 1970 - fin 

Province et 	Superficie 	
Rend emen t

i'acre 	
Production 

culture 
1970 	1971 	1970 1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres 	 boisseaux 

ALB ERTA 

1 1,1 	de printemps(2) 2,600,000 3,500,000 27.7 26.3 72,000,000 92,000,000 
Avoine A grain 	...... 2,050,000 1,850,000' 57.1 51.9 117,000,000 96,000,000 
Orge 	................ 4,700,000 6,100,000 42.1 39.3 198,000,000 240,000,000 
Seigle d'automne 155,000 175,000 23.2 24.6 3,600,000 4,300,000 
cigle de printemps 60,000 50,000 19.2 18.8 1,150,000 940,000 
Tout 	seigle 	....... 215,000 225,000 22.1 23.3 4,750,000 5,240,000 

Lin A 	graine 	........ 700,000 400,000 16.3 13.0 11,400,000 5,200,000 
C6ra1es m1anges 450,000 450,000 46.7 42.9 21,000,000 19,300,000 
Sarrasin 	............ 20,000 12,500 18.0 14.0 360,000 175,000 
Pois, 	secs 	.......... 18,000 16,500 24.4 24.2 440,000 400,000 
Graine de coiza 	..... 1,450,000 2,100,000 17.6 16.2 25,500,000 34,000,000 

cwt. 
Pommes de terre 32,000 30,000 178.1 153.3 5,700,000 4,600,000 

1 ivres 

Graine de moutarde 55,000 70,000 885 750 48,700,000 52,500,000 
Craine de tournesol 2,500 10,000 560 500 1,400,000 5,000,000 

ton ne S 

Hin 	cultivé 	........ 3,400,000 3,600,000 1.82 1.69 6,200,000 6,100,000 
Itteraves A sucre 	.. 36,733 42,093 14.25 16.23 523,502 683,000 

!Ufthit-IiKI1ANJUL boisseaux 
B16 de printemps 80,000 125.000 25.0 30.4 2,000,000 3,800,000 

Avoine A grain 60,000 90,000 50.0 57.8 3,000,000 5,200,000 
Orge 	................ 150,000 159,000 34.7 37.7 5,200,000 6,000,000 

Seigle d'automne 4,500 3,200 37.8 40.6 170,000 130,000 
Lin A graine 300 400 13.3 11.6 4,000 5,000 
Cr6a1es mélangées 5,600 4,000 47.3 51.2 265,000 205,000 
Pois, 	secs 	.......... 2,600 2,800 20.4 35.7 53,000 100,000 

cwt. 
Pommes de terre 11,000 12,800 209.1 234.4 2,300,000 3,000,000 

tonries 
loin 	cultivé 	........ 500,000 460,000 2.60 3.04 1,300,000 1,400,000 
'la'is fourrager 12,300 13,500 18.70 17.78 230,000 240,000 

D'apr&s l'état I.e ou vers le 20 octobre. 	- - 

Comprend le blé durum dont une estimation séparée fugure au tableau 2. 

r Nombres revises. 

10 



Superfici e 

1970 	1971 

acres 

Rendement 

a l'acre 
1970 1971(2 1970 

boisseaux 

Province 
Production 

1971(2) 

8,000 2 000 12,800,000 26.2 26.7 210 0 000 3,000 342 1000,000 
1,950,000 1,960,000 56.4 56.6 110,000 31 000 111 11 000,000 
3 2 300 3,000 6000 9 000 43.0 45.2 142 5000 5000 285,000 0 000 

535 2 000 620,000 21.5 21.0 11,500,000 13,000,000 
1,500,000 1,030,000 16.5 13.9 24 9 800,000 14,300,000 
2,200 9 000 2,750,000 18.0 18.7 39,500,000 51,500,000 

2,600,000 

2,050,000 

4,700,000 

215,000 

700,000 

1,450,000 

3,500 9 000 27.7 
1,850,000 57.1 

6,100,000 42.1 

225 5000 22.1 
400,000 16.3 

2 9 100,000 17.6 

26.3 72,000,000 92,000 9 000 
51.9 117,000,000 96,000,000 

39.3 198 9 000 9 000 240 9 000 5 000 
23.3 	4,750,000 	5,240,000 

	

13.0 11 9 400,000 	5,200,000 

16.2 25,500,000 34,000,000 
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TABLEAU 2. Estimation (novembre) de Ia production de blé durum(1) en 1971 dans 

les provinces des Prairies comparativement 	1970 

Manitoba ............... 	 115,000 	150,000 20.9 
	

26.7 	2 9 400 3 000 	4,000,000 

	

Saskatchewan ........... 2 9 500 0000 2,000 0000 26.4 
	

24.5 66,000 10 000 49,000,000 
Alberta ................ 

	
450 9 000 	310,000 27.8 

	
24.2 12 5 500,000 	7,500,000 

Total ............... 
	

3 2 065 3-000 2,460 3,000 26.4 
	

24.6 80,900,000 60,500,000 

Compris avec le blé de printemps au tableau 1. 

D'aprs l'état le ou vers le 20 octobre. 

TABLEAU 3. Estimation (novembre) de Ia production des principales cdréaL cii 
1971 des provinces des Prairies et dernires estimations de 1970 

Rendement 	-- 
Superficie 	 Production 

Culture 	l'acre  

1970 	1971 	1970 1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres 	 boisseaux 

PROVINCES DES PRAIRIES 

B16(2) 	................. 12,000,000 18,700,000 26.0 27.0 312,500,000 504,000,000 

Avoine 	grain 	......... 5,260,000 
5282000r  

53.2 54.3 280,000 1-000 287,000,000 
Orge 	................... 9,500,000 14,600,000 41.2 42.8 391,000,000 625,500,000 
Seigle 	................. 944,000 1 9 029,000 21.6 22.3 20,427,000 22,928,000 
Lin 	graine 	........... 3,350,000 2,000,000 14.5 12.8 48,700,000 25,500,000 
Graine de coiza 	........ 4,050,000 5 9 475 9 000 17.8 18.0 72 1,200 2 000 98,500,000 

MANITOBA 

B16(2) 	................. 1,400,000 2,400,000 21.8 29.2 30 9 500,000 70,000,000 
Avoine a grain 	......... 1,260,000 1,472,000 42.1 54.3 53,000,000 80,000 9 000 
Orge 	................... 1,500,000 2 9 200,000 34.0 45.7 51 9 000,000 100,500,000 
Seigle 	................. 194,000 184 9 000 21.5 25.5 4,177,000 4 31 688,000 
Lin 	a graine 	........... 1,150,000 570 9 000 10.9 10.5 12,500,000 6,000,000 
Graine de colza 	........ 400,000 625 9 000 18.0 20.8 7,200,000 13,000,000 

SASKATCHEWAN 

B16(2) ................. 

Avoine a grain ......... 

Orge ................... 

Seigle ................. 

Lin A graine ........... 

Graine de coiza ........ 

ALBERTA 

B1(2) ................. 

Avoine a grain ......... 

Orge ................... 

Seigle ................. 

Lin a graine ........... 

Graine de coiza 

D'aprs l'état des cultures le ou vers le 20 octobre. 

Y compris le blé durum, dont les chiffres séparés figurent au tableau 2, eL 
	 41 

r quelques quantitds relativement faibles de bid d'hiver. 
Nombres revises. 
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Hat du seigle d'automne seme au Canada 1971 en 
cuiparaison de 1970 

Superficie 	Proportion de correspondants déclarant 
a la mi-octobre un etat 

Province 	 Ensemencée 	Supérieur A 	M Infrieur A 

	

Ensemencée en 1971(1) 	Ia moyenne 	oyenne 	la moyenne 
en 1970 	7. de Super- 	1970 1971 	1970 1971 	1970 1971 1970 ficie 
acres 	7. 	acres 	 pour cent 

	

CANADA ..........972,000 	86 834,500 	15 	13 	74 	68 	11 	19 

	

3,800 	82 	3,100 	15 	23 	67 	54 	18 	23 

Ont . .............. 	60,000 	97 58 9 000 	20 	20 	74 	76 	6 	4 

Man . .............. 	180,000 	80 144,000 	16 	21 	75 	70 	9 	9 

Sask . ............. 	550,000 	85 467,500 	15 	7 	72 	60 	13 	33 

Aib. .............. 	175,000 	91 159,200 	12 	9 	74 	74 	14 	17 

C.-B . ............. 	3,200 	83 	2,700 	13 	4 	73 	82 	14 	14 

1) Estimation provisoire. Les chiffres définitifs seront connus aprs le relevé 
972) annuel que le bureau fera de la superficie. 

Labours des grandes 	Vers Ia mi-octobre cette année, les cultivateurs canadiens 
cultures de 1972 	avaient labouré environ 67 p. 100 de Ia superficie destinée 

aux grandes cultures en 1972, comparée A 66 P. 100 de 
l'année derniAre. Les pourcentages, par provinces, des superficies labourés avant 
le 15 octobre pour la campagne prochaine (avec chiffres comparables, entre parenth-
ses) sont ainsi évalués: 	1e-du-Prince-Edouard, 36 (38); Nouve11e-cosse, 47 (36); 
Nouveau-Brunswick, 47 (44); Québec, 61 (51); Ontario, 60 (55); Manitoba, 69 (76); 
Saskatchewan, 69 (70); ALberta, 66 (62); et Colombie-Britannique, 	(6j). 

Superficie et €tat 	les estimations provisoires indiquent que Is superticic ense- 
du blé d'hiver et 	niencée de blé d'hiver en Ontario en 1971 est de 40,000 acres, 
du seigle d'automne 	Soit quelque 66,000 de plus que Ia superficie moissonnée en 

P 	 1971 et 8 p. 100 de plus que les 376,000 acres semées A 
I'automne de 1970. La superficie ensemencée de seigle d'autotnne au Canada en 1971 
a été estimée provisoirement A 834,500 acres, de plus que les 972,000 acres ense-
mencées en 1970, une baisse de 14 p. 100. Les estimations de superficie des deux 
cultures, toutefois, sont sujettes A rectification suivant les résultats de 1'enqu-
te annuelle de 1972 du bureau sur Ia superficie des cultures. 

Soixante et un pour cent des correspondants du bureau qui font rapport sur 
l'état du blé d'hiver en Ontario A Ia mi-octobre, signalent que la situation est 
normale pour la saison; 36 p. 100 signalerit un état supérieur; 3 p. 100, des conditions 
t 1 	t1 	flI 
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TABLEAU 5. Estimation de novembre, en tonnes métriques, de Ia production de 1971 

des principales grandes cultures au Canada, avec dernires estimations pour 1970 

Province et 
1970 1971 

culture 

boisseaux tonnes métriques boisseaux tonnes métriques 

CANADA 

Bl 	d'hiver 	........... 15,584,000 424,100 14,001,000 381,100 

Blé de printemps(2) 	. 315,935,000 8,598,500 509,692,000 13,871,800 

Tout 	blé 	............ 331,519,000 9,022,600 523,693,000 14,252,800 

Avoine 	A 	grain 	........ 367,850,000 5,673,000 377,154,000 5,816,500 

Orge 	.................. 415,704,000 9,051,100 654,822,000 14,257,400 

Seigle d'automne 19,800,000 502,900 22,535,000 572,40() 

Seigle de printemps 2,627,000 66,700 2,228,000 56,600 

Tout 	seigle 	......... 22,427,000 569,700 24,763,000 629,00() 

Lin 	A 	graine 	.......... 48,932,000 1,242,900 25,659,000 651,800 

Cdréales mélangées 98,573,000 2,012,100 102,792,000 2,098,200 

Mals - grain 	.......... 100,925,000 2,563,600 108,118,000 2,746,300 

Sarrasin 	.............. 2,833,000 61,700 2,125,000 46,300 

Pojs, 	secs 	............ 1,531,000 44,400 1,833,000 49,900 

Haricots, 	secs 	........ 1,857,000 50,500 2,444,000 66,500 

Soya 	.................. 10,385,000 282,600 10,080,000 274,300 

Graine de 	coiza 	....... 72,200,000 1,637,500 98,500,000 2,234.000 

cwt. cwt 

Pommes de 	terre 	....... 55,138,000 2,501,100 54,57,:100 2,47 	j(Th 

livres livres 

Graine de moutarde 	.... 187,900,000 85,200 234,750,000 106,500 

Graine de tournesol 	... 55,350,000 25,100 152,250,000 69,100 

tonnes tonnes 

Foin 	cultivé 	.......... 28,266,000 25,642,600 27,770,000 25,192,700 

M&is 	fourrager 	........ 9,496,000 8,614,700 9,357,000 8,488,600 

Plantes-racines 126,000 114,300 138,000 125,200 

Betteraves A 	sucre 	. . . 916.906 831,800 1,216,000 1,103,100 

PROVINCES DES PRAIRIES boisseaux hoisseaux 

B16(2) 	................ 312,500,000 8,505,000 504,000,000 13,716,900 

Blé 	durum 	............. 80,900,000 2,201,800 60,500,000 1,646,600 

Avoine a 	grain 	........ 280,000,000 4,318,200 287,000,000 4,426,100 

Orge 	.................. 391,000,000 8,513,200 625,500,000 13,619,000 

Seigle 	................ 20,427,000 518,900 22,928,000 582,400 

Lin 	a 	graine 	.......... 48,700,000 1,237,000 25,500,000 647,700 

Graine 	de 	coiza 	....... 72,200,000 1,637,500 98,500,000 2,234,000 
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